

**Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej**  
DEPARTAMENT POMOCY I INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

# **INFORMATOR**

## **PROGRAM „OPIEKA 75+”**

### **NA ROK 2019**



Warszawa, październik 2018 r.

## SPIS TREŚCI

WSTĘP .....	3
1. PODSTAWOWE INFORMACJE O PROGRAMIE „OPIEKA 75+” NA ROK 2019 .....	5
2. PYTANIA I ODPOWIEDZI OPRACOWANE DLA PROGRAMU „OPIEKA 75+” NA ROK 2019 .....	11

## WSTĘP

Program „Opieka 75+” jest elementem polityki społecznej państwa w zakresie zapewnienia osobom w wieku 75 lat i więcej wsparcia i pomocy adekwatnej do potrzeb wynikających z wieku i stanu zdrowia – w ramach usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych.

Program „Opieka 75+” realizowany jest od stycznia 2018 r. i jest adresowany do gmin: miejskich, wiejskich, miejsko-wiejskich do 60 tys. mieszkańców.

W roku 2019 program „Opieka 75+” będzie realizowany w rozszerzonej formie. Program „Opieka 75+” skierowany będzie nie tylko do osób samotnych w wieku 75 lat i więcej, ale także do osób pozostających w rodzinach. Ponadto, w programie będą mogły uczestniczyć również gminy, które świadczą usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze, poprzez spółdzielnie socjalne osób prawnych, których założycielami są jednostki samorządu terytorialnego.

Mając na uwadze powyższe, w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej opracowano *Informator programu „Opieka 75+” 2019*, który ma stanowić zbiór wskazówek dla pracowników Urzędów Wojewódzkich do udzielania wyjaśnień gminom, czy osobom zainteresowanym działaniem tego programu.

*Informator* został podzielony na dwie części, pierwsza – to podstawowe informacje o programie, druga – to zestaw kilkunastu pytań i odpowiedzi, odnoszących się do najważniejszych obszarów programu.

Mamy nadzieję, że niniejszy dokument będzie dla Państwa pomocnym źródłem informacji w zakresie interpretacji zapisów ujętych w programie „Opieka 75+” na rok 2019.

*Departament Pomocy i Integracji Społecznej*  
**Ministerstwo Rodziny, Pracy  
i Polityki Społecznej**

**1.**

**PODSTAWOWE INFORMACJE  
O PROGRAMIE „OPIEKA 75+”  
NA ROK 2019**

## CEL PROGRAMU

Strategicznym celem programu jest poprawa dostępności do usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych, dla osób w wieku 75 lat i więcej.

## ADRESACI PROGRAMU

czyli kto może przystąpić do realizacji programu

Program adresowany jest do gmin do 60 tys. mieszkańców<sup>1</sup>, które świadczą usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze:

- samodzielnie tj. przez pracowników urzędów gmin, ośrodków pomocy społecznej lub innych gminnych jednostek organizacyjnych, bądź
- poprzez spółdzielnie socjalne osób prawnych, których założycielami są jednostki samorządu terytorialnego.



*Więcej informacji o adresatach programu znajdziesz w odpowiedziach opracowanych dla pytań nr: 1, 2, 3, 4, 5, 8.*

## ZAKRES PODMIOTOWY PROGRAMU

czyli komu gminy mogą udzielić wsparcia w ramach programu

Gminy, które przystąpią do realizacji programu „Opieka 75+” w roku 2019 mogą udzielić wsparcia osobom w wieku 75 lat i więcej<sup>2</sup> w zakresie świadczenia im usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych.



*Więcej informacji o zakresie podmiotowym programu znajdziesz w odpowiedziach opracowanych dla pytań nr: 6, 7.*

<sup>1</sup> Gmin: wiejskich, miejskich, miejsko-wiejskich.

<sup>2</sup> Spełniających warunki do udzielenia pomocy wskazane w ustawie o pomocy społecznej.

## ZAKRES PRZEDMIOTOWY PROGRAMU

czyli na co należy przeznaczyć środki finansowe przyznane z programu

Środki finansowe z programu mogą być przeznaczone na:

- 1) dofinansowanie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób, które otrzymały dofinansowanie w ramach programu „Opieka 75+” w 2018 r. i będą miały przyznane usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze w 2019 r.,
- 2) dofinansowanie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób, które nie otrzymywały usług w 2018 r.



Więcej informacji o zakresie przedmiotowym programu znajdziesz w odpowiedziach opracowanych dla pytań nr: 9, 10, 16.

## FINANSOWANIE PROGRAMU

czyli podstawa prawna udzielenia wsparcia finansowego oraz wysokość dotacji przyznawanej w ramach programu

Wsparcia finansowego dla gmin udziela się na podstawie art. 115 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej:

*Jednostki samorządu terytorialnego mogą otrzymywać dotacje celowe z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych z zakresu pomocy społecznej, przy czym wysokość dotacji nie może przekroczyć 80% kosztów realizacji zadania, z zastrzeżeniem ust. 2.*

Gmina na realizację działań objętych programem może otrzymać dotację celową, jeżeli udział środków własnych gminy wynosi nie mniej niż 50% przewidywanych kosztów realizacji zadania.



Więcej informacji o finansowaniu programu znajdziesz w odpowiedziach opracowanych dla pytań nr: 11, 12, 13, 14, 15.

## JAK UZYSKAĆ DOFINANSOWANIE Z PROGRAMU

czyli zgłaszanie zapotrzebowania na środki finansowe w ramach programu

Gmina zgłasza zapotrzebowanie na środki na dofinansowanie realizacji usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych w ramach programu „Opieka 75+” wypełniając *formularz zapotrzebowania*, który jest udostępniany przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w Centralnej Aplikacji Statystycznej (CAS).



Więcej informacji o finansowaniu programu znajdziesz w odpowiedziach opracowanych dla pytań nr: 15.

**2.**

**PYTANIA I ODPOWIEDZI  
OPRACOWANE DLA PROGRAMU  
„OPIEKA 75+” NA ROK 2019**



**1. Co należy rozumieć przez samodzielne świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych, przez gminę?**

Świadczenie usług samodzielnie oznacza, że gmina realizuje usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze wyłącznie przez osoby zatrudnione w gminie, ośrodku pomocy społecznej lub w innej gminnej jednostce organizacyjnej na podstawie umowy o pracę.

**2. Czy gmina, która świadczy usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze, przez osoby zatrudnione w ośrodku pomocy społecznej zarówno na podstawie umowy o pracę, jak i na podstawie umowy cywilnoprawnej (np. umowa zlecenie) może przystąpić do programu?**

Tak, gmina taka może przystąpić do realizacji programu, ponieważ świadczy usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze, samodzielnie.

Należy jednak mieć na uwadze, iż w sytuacji w której świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych, realizuje się poprzez osoby zatrudnione zarówno na podstawie umowy cywilnoprawnej (np. umowa zlecenie), jak i na podstawie umowy o pracę, dofinansowanie z budżetu państwa w ramach programu „Opieka 75+” przyznawane jest wyłącznie od liczby godzin usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych, przyznanych osobom w wieku 75 lat i więcej, które mieszczą się w zakresie przedmiotowym programu (*szczegółowe informacje: pytanie nr 9 i 10*), świadczonych przez osoby zatrudnione na podstawie umowy o pracę (*więcej informacji: pytanie nr 11 oraz pytanie nr 12*).

**3. Czy gmina, która realizuje usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze, przez osoby zatrudnione w ośrodku pomocy społecznej na podstawie umowy o pracę (tj. samodzielnie) oraz poprzez spółdzielnie socjalne osób prawnych, których założycielami są jednostki samorządu terytorialnego?**

Nie, gmina taka nie może przystąpić do programu.

Zgodnie z programem „Opieka 75+” na rok 2019, do programu mogą przystąpić te gminy, które świadczą usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi samodzielnie (*patrz: pytanie nr 1*), bądź poprzez spółdzielnie socjalne osób prawnych, których założycielami są jednostki samorządu terytorialnego.

**4. Czy gmina może przystąpić do programu, jeżeli świadczy usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze, w ramach prac społecznie użytecznych?**

Nie, gmina taka nie może przystąpić do realizacji programu.

Zgodnie z programem „Opieka 75+” na rok 2019, do programu mogą przystąpić te gminy, które świadczą usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi, samodzielnie (*patrz: pytanie nr 1*), bądź poprzez spółdzielnie socjalne osób prawnych, których założycielami są jednostki samorządu terytorialnego.

**5. Czy do liczby mieszkańców gminy należy wliczać zarówno osoby zameldowane na pobyt stały, jak również osoby zameldowane na pobyt tymczasowy?**

Gmina, która chce przystąpić do programu w roku 2019 bierze pod uwagę wyłącznie liczbę mieszkańców zameldowanych w gminie na pobyt stały na dzień 31 grudnia 2018 r.

**6. Czy w ramach programu dofinansowane są usługi opiekuńcze, lub specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone tylko osobom samotnym w wieku 75 lat i więcej, czy także osobom w wieku 75 lat i więcej, które pozostają w rodzinie?**

W ramach programu „Opieka 75+” na rok 2019 dofinansowane będą usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone osobom w wieku 75 lat i więcej, które są osobami samotnymi (zgodnie z art. 6 pkt 9 ustawy o pomocy społecznej), lub są osobami samotnie gospodarującymi (zgodnie z art. 6 pkt 10 ustawy o pomocy społecznej) a także tymi, które pozostają w rodzinie.

**7. Jak należy liczyć zapotrzebowanie na środki finansowe w ramach programu dla osób, które kończą 75 lat?**

W przypadku osób, które kończą 75 lat, zapotrzebowanie na środki finansowe w ramach programu należy liczyć od dnia ukończenia przez nie 75 lat.

**PRZYKŁAD**

Jeżeli osoba ukończy 75 lat w dniu 15 marca 2019 r., zapotrzebowanie na środki może być liczone od dnia 15 marca 2019 r.

**8. Czy gmina może uzyskać dofinansowanie jeżeli nie zwiększy zatrudnienia osób?**

Tak, gmina może uzyskać dofinansowanie w ramach programu bez konieczności zwiększania zatrudnienia.

**9. Czy dotację na świadczenie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych gmina może otrzymać na każdą osobę w wieku 75 lat i więcej, której w roku 2019 będzie przyznane to świadczenie?**

Nie, gmina nie może uzyskać dofinansowania w ramach programu na świadczenie przedmiotowych usług dla każdej osoby w wieku 75 lat i więcej, której przyznano usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze w roku 2019.

Gmina może otrzymać dotację na dofinansowanie świadczenia usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób w wieku 75 lat i więcej, jeżeli:

- 1) osobie tej przyznano w roku 2018 dodatkowe godziny usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych, które były dofinansowane z programu „Opieka 75+” i świadczenie tych usług będzie kontynuowane w roku 2019 lub
- 2) osobie tej przyznano w roku 2018 usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, które były dofinansowane z programu „Opieka 75+” i świadczenie tych usług będzie kontynuowane w roku 2019 lub
- 3) osoba ta nie otrzymywała usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych w roku 2018 (*patrz: pytanie nr 10*).

**10. Zgodnie z programem środki finansowe mogą być przeznaczone na dofinansowanie np. usług opiekuńczych dla osób, które nie otrzymywały usług w roku 2018. Jak należy rozumieć ten zapis?**

Za „osobę nie otrzymującą usług w roku 2018” należy przyjąć:

- a) osobę nową, która nie korzystała z usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych w roku 2018;
- b) osobę, która wyraziła potrzebę objęcia usługami opiekuńczymi lub specjalistycznymi usługami opiekuńczymi w roku 2018, jednak osobie tej wydano decyzje odmowną, tj. nie przyznano jej usług.



! Jednocześnie, osoby którym wydano decyzje przyznające usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, a które z nich zrezygnowały lub wykorzystały jedynie ich część a następnie z nich zrezygnowały uznaje się za osoby otrzymujące usługi w roku 2018. Zgodnie z założeniami programu, gmina nie będzie mogła uzyskać dofinansowania na świadczenie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych tym osobom.

#### 11. Jaka jest maksymalna wysokość dofinansowania z budżetu państwa kosztu świadczenia usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych w ramach programu „Opieka 75+” na rok 2019?

Wysokość dofinansowania z budżetu państwa przyznawanego w ramach programu „Opieka 75+” na rok 2019 wynosi maksymalnie 50% kosztów realizacji zadania.

Kosztem realizacji zadania jest wydatek, jaki ponosi gmina w związku ze świadczeniem usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych osobom w wieku 75 lat i więcej, które mieszczą się w zakresie przedmiotowym programu (szczegółowe informacje: pytanie nr 9 i 10).

Koszt realizacji zadania liczony jest od ogólnej liczby godzin usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych przyznanych osobom w wieku 75 lat i więcej, które mieszczą się w zakresie przedmiotowym programu (szczegółowe informacje: pytanie nr 9 i 10).

! W przypadku gmin, które realizują usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze zarówno przez osoby zatrudnione na podstawie umowy cywilnoprawnej (np. umowy zlecenie) oraz umowy o pracę, koszt realizacji zadania należy obliczyć wyłącznie od liczby godzin usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych, przyznanych osobom w wieku 75 lat i więcej, które mieszczą się w zakresie przedmiotowym programu (szczegółowe informacje: pytanie nr 9 i 10), świadczonych przez osoby zatrudnione na podstawie umowy o pracę.

Szczegółowe informacje o tym, jak obliczyć kwotę dofinansowania po przystąpieniu do programu „Opieka 75+” znajdują się w pytaniu nr 12.

#### 12. Jak gmina, powinna obliczyć kwotę dofinansowania świadczenia usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych, którą otrzyma, jeżeli przystąpi do programu „Opieka 75+” w roku 2019?

Poniżej opisano trzy różne sytuacje, na przykładzie których przedstawiono, jak należy wyliczyć kwotę dofinansowania, którą gmina może uzyskać po przystąpieniu do programu „Opieka 75+” w roku 2019.

#### PRZYKŁAD 1

Panu Janowi, mieszkańcowi gminy XXX, w roku 2019 przyznano usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania od dnia 1 stycznia 2019 r. do dnia 15 marca 2019 r. w wymiarze 2 godzin usług opiekuńczych dziennie przez 3 dni w tygodniu.

W Uchwale Rady Miasta XXX ustalono, iż koszt 1 godziny usług opiekuńczych wynosi 20 zł.

Gmina XXX zdecydowała się przystąpić do programu „Opieka 75+” w roku 2019 (gmina spełnia wymogi określone w programie, tj. świadczy usługi samodzielnie, a Pan Jan miał przyznane dodatkowe godziny usług opiekuńczych w ramach programu „Opieka 75+” realizowanego w roku 2018).

#### Jak należy obliczyć kwotę dofinansowania, jaką uzyska gmina XXX przystępując do programu „Opieka 75+” w roku 2019?

Krok 1:

Należy obliczyć koszt świadczenia usług opiekuńczych Panu Janowi

W okresie 01.01.2019 r. – 15.03.2019 r. jest 11 tygodni.

Koszt realizacji zadania = 2 godziny x 3 dni/tydzień x 11 tygodni x 20 zł.

Koszt realizacji zadania = 1 320 zł

**Koszt realizacji zadania – koszt świadczenia usług opiekuńczych Panu Janowi wynosi: 1320 zł.**

Krok 2:

Kwota dofinansowania z programu „Opieka 75+” na rok 2019

Wysokość dofinansowania z budżetu państwa przyznawanego w ramach programu „Opieka 75+” na rok 2019 wynosi maksymalnie 50% kosztów realizacji zadania, czyli 50% z kwoty 1320 zł.

**Zatem, w ramach przypadku nr 1 kwota dofinansowania z programu, o którą może starać się gmina XXX wyniesie: 660 zł.**

## PRZYKŁAD 2

Pani Jadwidze, Pani Zofii, Panu Tadeuszowi oraz Panu Antoniemu w roku 2019 przyznano usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania w wymiarze:

### 1) Pani Jadwiga:

- 3 godziny usług opiekuńczych dziennie przez 5 dni w tygodniu w okresie 01.01.2019 r. – 29.03.2019 r. (13 tygodni) oraz
- 1 godzina specjalistycznych usług opiekuńczych dziennie przez 2 dni w tygodniu w okresie od 01.01.2019 r. – 29.03.2019 r. (13 tygodni);

### 2) Pani Zofia

- 5 godzin usług opiekuńczych dziennie przez 3 dni w tygodniu w okresie od 01.01.2019 r. – 28.06.2019 r. (26 tygodni);

### 3) Pan Tadeusz

- 4 godziny specjalistycznych usług opiekuńczych przez 1 dzień w tygodniu w okresie od 01.02.2019 r. – 15.03.2018 r. (7 tygodni).

Usługi przyznane Pani Jadwidze i Pani Zofii stanowią kontynuację usług przyznanych w roku 2018 w ramach programu „Opieka 75+”. Z kolei Pan Tadeusz w roku 2018 nie korzystał z usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych.

Pani Jadwiga, Pani Zofia i Pan Tadeusz są mieszkańcami gminy YYY.

W Uchwale Rady Miasta YYY ustalono, iż:

- a) koszt 1 godziny usług opiekuńczych wynosi 20 zł;
- b) koszt 1 godziny specjalistycznych usług opiekuńczych wynosi 25 zł.

**Gmina YYY zdecydowała się przystąpić do programu.**

Gmina YYY realizuje usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze w ramach ośrodka pomocy społecznej, który zatrudnia osoby do realizacji tych usług na podstawie umów zlecenie oraz umów o pracę.

**Jak należy obliczyć kwotę dofinansowania, jaką uzyska gmina YYY przystępując do programu „Opieka 75+” w roku 2019?**

! Zgodnie z założeniami programu (*patrz: pytanie nr 2*), w sytuacji w której świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych realizuje się poprzez osoby zarówno zatrudnione na podstawie umowy cywilnoprawnej (np. umowa zlecenie), jak i na podstawie umowy o pracę, dofinansowanie z budżetu państwa w ramach programu „Opieka 75+” przyznawane jest wyłącznie od tych godzin usług opiekuń-

czych lub specjalistycznych usług opiekuńczych, które świadczone są przez osoby zatrudnione na podstawie umowy o pracę. Wysokość dofinansowania pozostaje bez zmian i wynosi 50% kosztów realizacji zadania.

## ZAŁOŻENIE

Na potrzeby omawianego przykładu należy określić liczbę godzin usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych, które były świadczone przez pracowników OPS zatrudnionych na podstawie umów o pracę (dalej: P-U-pracę) oraz pracowników OPS zatrudnionych na podstawie umów zlecenie (P-U-zlecenie).

### 1) Pani Jadwiga:

- a) łączna liczba godzin przyznanych usług opiekuńczych: **195 godzin**, w tym:
  - 75 godzin – P-U-pracę,
  - 120 godzin – P-U-zlecenie;
- b) łączna liczba godzin przyznanych specjalistycznych usług opiekuńczych: **26 godzin**, w tym:
  - 6 godzin – P-U-pracę,
  - 20 godzin – P-U-zlecenie;

### 2) Pani Zofia:

- łączna liczba godzin przyznanych usług opiekuńczych: **390 godzin**, w tym:
  - 183 godziny – P-U-pracę,
  - 207 godzin – P-U-zlecenie;

### 3) Pan Tadeusz:

- łączna liczba godzin przyznanych specjalistycznych usług opiekuńczych: **28 godzin**, w tym:
  - 0 godzin – P-U-pracę,
  - 28 godzin – P-U-zlecenie.

Krok 1:

Należy obliczyć koszt realizacji usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych przyznanych Pani Jadwidze, Pani Zofii oraz Panu Tadeuszowi

Koszt realizacji zadania obliczamy wyłącznie w odniesieniu do łącznej liczby godzin usług opiekuńczych lub specjalistycznych godzin usług opiekuńczych, które były świadczone przez pracowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę.



**1) Pani Jadwiga:**

- a) koszt usług opiekuńczych = 75 godzin x 20 zł/h = 1500 zł;
- b) koszt specjalistycznych usług opiekuńczych = 6 godzin x 25 zł/h = 150 zł;

**2) Pani Zofia:**

Koszt usług opiekuńczych = 183 godziny x 20 zł/h = 3660 zł.

**3) Pan Tadeusz:**

Koszt specjalistycznych usług opiekuńczych = 0 godzin x 25 zł/h = 0 zł.

**Koszt realizacji zadania – usługi opiekuńcze = 5160 zł.**

**Koszt realizacji zadania – specjalistyczne usługi opiekuńcze = 150 zł.**

Krok 2:

Kwota dofinansowania z programu „Opieka 75+” na rok 2019.

Wysokość dofinansowania z budżetu państwa przyznanego w ramach programu „Opieka 75+” na rok 2019 wynosi maksymalnie 50% kosztów realizacji zadania.

**Zatem, w ramach przypadku nr 2 kwota dofinansowania z programu, o którą może starać się gmina YYY wyniesie:**

- a) w przypadku usług opiekuńczych – 2 580 zł (50% z kwoty 5160 zł);
- b) w przypadku specjalistycznych usług opiekuńczych – 75 zł (50% z kwoty 150 zł).

**PRZYKŁAD 3**

Panu Antoniemu w roku 2019 przyznano usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania w okresie 01.01.2019 r. – 29.03.2019 r. (13 tygodni) w wymiarze 1 godzina usług opiekuńczych dziennie przez 5 dni w tygodniu.

**Gmina ZZZ zdecydowała się przystąpić do programu, gdyż usługi opiekuńcze realizuje w ramach ośrodka pomocy społecznej, który zatrudnia pracowników na podstawie umowy o pracę.**

Pan Antoni miał przyznane usługi opiekuńcze w roku 2018, jednak nie były one dofinansowane z programu „Opieka 75+”, dlatego gmina NIE MOŻE ubiegać się o dofinansowanie kosztów świadczenia usług opiekuńczych przyznanych Panu Antoniemu w roku 2019.

! Gmina nie może starać się o dofinansowanie usług opiekuńczych przyznanych w roku 2019 Panu Antoniemu ponieważ, środki finansowe z programu należy przeznaczyć na dofinansowanie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczej określonej grupie osób (patrz: Zakres przedmiotowy programu oraz pytanie nr 9).

**13. Czy kosztem realizacji zadania w przypadku gmin, które realizują usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze poprzez spółdzielnie socjalne osób prawnych, których założycielami są jednostki samorządu terytorialnego, będzie cena, za jaką gmina (lub OPS działający z upoważnienia gminy) wykupuje realizację tych usług?**

Nie, cena za którą gmina wykupi realizację usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych od spółdzielni socjalnej osób prawnych, której założycielami są jednostki samorządu terytorialnego, NIE JEST kosztem realizacji zadania, od którego należałoby wyliczyć kwotę dofinansowania.

**14. Jak obliczyć kwotę dofinansowania w przypadku gmin, które realizują usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze poprzez spółdzielnie socjalne osób prawnych, których założycielami są jednostki samorządu terytorialnego?**

Gmina, która wykonuje przedmiotowe usługi poprzez spółdzielnie socjalne osób prawnych, których założycielami są jednostki samorządu terytorialnego, oblicza kwotę dofinansowania podobnie, jak gminy, które świadczą je samodzielnie (więcej: pytanie nr 12).

O tym, jak taka gmina powinna wyliczyć kwotę dofinansowania przedstawiono również na poniższym przykładzie.

**PRZYKŁAD 4**

Panu Tomaszowi, mieszkańcowi gminy FFF, przyznano usługi opiekuńcze od dnia 1 stycznia 2019 r. do dnia 15 marca 2019 r. w wymiarze 2 godzin usług opiekuńczych dziennie przez 3 dni w tygodniu.

Pan Tomasz nie korzystał z usług opiekuńczych w roku 2018.

Gmina FFF chce przystąpić do programu „Opieka 75+” w roku 2019.

Gmina FFF realizuje usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze poprzez spółdzielnię socjalną osób prawnych, której założycielami jest gmina FFF oraz gmina HHH.

Gmina FFF za realizację przedmiotowych usług w roku 2019 przez spółdzielnię zapłaciła 15 000,00 zł.

Jednocześnie w uchwale Rady Miasta FFF, ustalono, iż koszt 1 godziny usług opiekuńczych wynosi 20 zł.

**Jak należy obliczyć kwotę dofinansowania, jaką uzyska gmina FFF przystępując do programu „Opieka 75+” w roku 2019?**

Krok 1:

Należy obliczyć koszt realizacji usług opiekuńczych przyznanych Panu Tomaszowi.

! Kosztem realizacji usług w przypadku gmin, które je realizują poprzez spółdzielnie socjalne osób prawnych, których założycielami są jednostki samorządu terytorialnego, nie jest koszt wykupu tej usługi od wykonawcy.

W okresie 01.01.2019 r. – 15.03.2019 r. jest 11 tygodni.

Koszt realizacji zadania = 2 godziny x 3 dni/tydzień x 11 tygodni x 20 zł.

Koszt realizacji zadania = 1 320 zł.

**Koszt realizacji zadania – koszt świadczenia usług opiekuńczych Panu Tomaszowi wynosi: 1320 zł.**

Krok 2:

Kwota dofinansowania z programu „Opieka 75+” na rok 2019.

Wysokość dofinansowania z budżetu państwa przyznawanego w ramach programu „Opieka 75+” na rok 2019 wynosi maksymalnie 50% kosztów realizacji zadania, czyli 50% z kwoty 1320 zł.

**Zatem, w ramach przypadku nr 1 kwota dofinansowania z programu, o którą może starać się gmina FFF wyniesie: 660 zł.**

**15. Czy gmina, która składała zapotrzebowanie na dofinansowanie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych w roku 2018, musi ponownie składać zapotrzebowanie w roku 2019?**

Tak, każda gmina, która będzie chciała realizować program „Opieka 75+” w roku 2019 będzie musiała złożyć zapotrzebowanie na środki finansowe.

Zapotrzebowanie składane przez gminy w roku ubiegłym, dotyczyło wyłącznie roku 2018 i nie obowiązuje w roku 2019.

**16. Czy gmina powinna wydać nowe decyzje tym osobom, których koszt świadczenia usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych zostanie dofinansowany z programu w roku 2019?**

Nie, gmina nie musi wydawać nowych decyzji osobom, którym decyzją przyznano usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze na rok 2019 i które będą dofinansowane z programu.

Należy jednak pamiętać, że środki finansowe z programu mogą być przeznaczone na świadczenie usług opiekuńczych, lub specjalistycznych usług opiekuńczych określonej w programie grupie osób (*więcej informacji: Zakres przedmiotowy programu oraz pytanie nr 9 i 10*).